起草说明

为规范我局行政处罚自由裁量权，根据《广东省规范行政处罚自由裁量权规定》（省政府令第164号）等有关规定，结合实际，我局草拟了《潮州市质量技术监督局关于行政处罚自由裁量权的适用规则（征求意见稿）》、《潮州市质量技术监督局行政处罚自由裁量权细化标准（征求意见稿）》，现就上述征求意见稿作如下起草说明：

一、关于适用规则、细化标准制定的主要原则

（一）过罚相当原则

适用规则、细化标准考虑到了违法行为的事实、性质、情节以及社会危害程度要与处罚相当，防止处罚畸轻畸重、重责轻罚、轻责重罚。

（二）处罚与教育相结合原则

适用规则、细化标准考虑到了既要制裁违法行为，又要教育当事人自觉遵守法律，应当符合法律目的。

二、关于细化标准的分级及处罚幅度的问题

细化标准一般按三级分类：从轻、一般、从重。从轻、一般、从重是指在法律、法规、规章设定的罚款处罚数额有一定幅度的，在幅度范围内的从轻、一般、从重。减轻及免于处罚没有纳入细化标准分级范围。

（一）从轻的情节，是指《行政处罚法》第二十七条以及《适用规则》第十五条规定的情形，并在此基础上细化、增加了一些从轻处罚裁量的项目，符合我局执法实践的成功经验。

（二）从重的情节，主要是《适用规则》第十六条规定的十二种情形，已经基本能满足执法需要，因此细化标准不再增加从重处罚的项目。

（三）一般的情节，是指既不属从轻、也不属从重情形。

二、无法适用细化标准范围及违法情节的处理办法

对于不纳入细化标准分级范围的减轻及免于处罚的情形、违法情节既有从轻情节又有从重情节、以及其它通用可以从轻或者从重而又没有列入细化标准的，按照《适用规则》的规定来执行。

 2017年4月14日